Porque una cosa es, en efecto, usar justamente de un poder conquistado de un modo ilegítimo y otra el administrar injustamente el poder fundado en legítimos derechos.

Del mismo modo cabría decir de la concubina aceptada por un tiempo determinado incluso con el fin único de conseguir descendencia, que no podría en modo alguno tornar en legítimo y justo ese comercio carnal. Así tampoco es im-

coniugatae, si cum maritis lasciviant, nuptiali ordini crimen imponunt.

17. Posse sane fieri nuptias ex male coniunctis, honesto postea placito consequente, manifestum est.

## CAPUT XV

CONNUBIUM NON POSSE DISSOLVI OB STERILITATEM. AN LICEAT UXORIS VOLUNTATE ALIAM ADHIBERE UT COMMUNES FILII NASCANTUR, NON AUDET DEFINIRE

Semel autem initum connubium in civitate Dei nostri, ubi etiam ex prima duorum hominum copula quoddam sacramentum nuptiae gerunt, nullo modo potest nisi alicuius eorum morte dissolvi.

Manet enim vinculum nuptiarum, etiamsi proles, cuius causa initum est, manifesta sterilitate non subsequatur: ita ut iam scientibus coniugibus non se filios habituros, separare se tamen vel ipsa causa filiorum atque aliis copulare non liceat. Quod si fecerint, cum eis quibus se copulaverint, adulterium committunt, ipsi autem coniuges manent. Plane uxoris voluntate adhibere aliam, unde communes filii nascantur unius commixtione ac semine, alterius autem iure ac potestate apud antiquos patres fas erat: utrum et nunc fas sit, non temere dixerim.

Non est enim nunc propagandi necessitas, quae tunc fuit, quando et parientibus coniugibus alias propter copiosiorrem posteritatem superducere licebat, quod nunc certe non licet.

Nam tantum affert opportunitatis ad aliquid iuste agendum seu non agendum temporum secreta distinctio, ut nunc melius faciat, qui nec unam duxerit, nisi se continere non possit. Tunc autem etiam plures inculpabiliter ducebant, et

putable al orden matrimonial el exceso lascivo con que las esposas pueden inducir a sus maridos.

17. Por lo demás, nadie ignora que hay personas que, habiendo vivido maritalmente, pueden abandonar su comercio ilegítimo, pudiendo unirse en legítimo y honesto consorcio matrimonial.

## CAPITULO XV

EL MATRIMONIO NO PUEDE ANULARSE POR LA ESTERILIDAD. NO OSA DEFINIR SI ES LÍCITO ACERCARSE A OTRA MUJER CON EL CONSENTIMIENTO DE LA PROPIA PARA OBTENER HIJOS COMUNES

Mas una vez que el matrimonio ha sido ratificado en la ciudad visible de Dios, que es la Iglesia, que es donde el matrimonio, proveniente de aquella unión de nuestros primeros padres, recibe un carácter sacramental, no puede bajo ningún pretexto ser disuelto, a no ser por la muerte de uno de los conyugados.

Ese vínculo profundo no podrá romperse ni por alegación de esterilidad ni aun cuando los esposos, unidos con la esperanza exclusiva de tener hijos, no logren ese fin apetecido. Porque, a pesar de su convicción de que de su copulación no han de nacer hijos, no les es permitido en absoluto separarse y contraer nuevas nupcias ni aun para obtener descendencia, porque en ese caso cometerían un verdadero adulterio con los que se unieran, y no por ello dejarían de continuar siendo tan legítimos esposos como lo fueron en un principio. Entre los antiguos patriarcas era lícito, supuesta la expresa voluntad de la esposa, tomar otra que le diera descendencia, que sería común, al marido, por derecho de paternidad, y a la mujer, por la libertad en que dejó a su marido.

Pero ¿podría afirmarse lo mismo en nuestros días? No cabe ni suponerlo. La necesidad de una copiosa generación no es de tanta urgencia hoy como en los tiempos del Antiguo Testamento, cuando, no obstante la fecundidad de las antiguas mujeres, le estaba permitido al marido el tomar otras diferentes para conseguir de ese modo una más numerosa generación para la posteridad. Hoy eso es imposible.

La diferencia de épocas influye de tal modo en la oportunidad para hacer una cosa o dejar de hacerla, que hoy, en cambio, es preferible y más perfecto no ligarse con el vínculo matrimonial, a no ser que resulte muy difícil la continencia. Y entonces, sin embargo, estaba permitido, sin incurrir en culpa, desposarse con varias mujeres incluso a aque-

qui se multo facilius continere possent, nisi aliud pietas illo tempore postularet.

Sicut enim sapiens et iustus, qui iam concupiscit dissolvi et esse cum Cristo, et hoc magis optimo delectatur<sup>1</sup>, iam non hic vivendi cupiditate, sed consulendi officio sumit alimentum, ut maneat in carne, quod necessarium est propter alios: sic misceri feminis iure nuptiarum officiosum fuit tunc sanctis viris, non libidinosum.

## CAPUT XVI

### IN CONCUBITU AC IN CIBI USU SIMILIS RATIO VIRTUTIS ET VITII

18. Quod enim est cibus ad salutem hominis, hoc est concubitus ad salutem generis: et utrumque non est sine delectatione carnali; quae tamen modificata, et temperantia refrigerante in usum naturalem redacta, libido esse non potest. Quod est autem in sustentanda vita illicitus cibus, hoc est in quaerenda prole fornicarius vel adulterinus concubitus.

Et quod est in luxuria ventris et gutturis illicitus cibus, hoc est in libidine nullam prolem quaerente illicitus concubitus. Et quod est in cibo licito nonnullis immoderatio appetitus, hoc est in coniugibus venialis ille concubitus.